
   

Università degli Studi di Cagliari D.R. n.   608   del 7 maggio 2014 
DIREZIONE PER IL PERSONALE 
Dirigente: Dott.ssa Fabrizia Biggio 

 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

AVVISO PUBBLICATO SULLA G.U. - IVª SERIE SPECIALE - N. 36 DEL 9 MAGGIO 2014 
SCADENZA INVIO DOMANDE: 9 GIUGNO 2014 

Procedure selettive libere di chiamata di 
complessivi n. 13 professori ordinari ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168, relativa all’istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27.03.2012, pubblicato nella G.U. -
Serie generale - n. 89 del 16.04.2012; 

VISTA la Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 5.2.1992, n. 104, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTA la Legge 15.04.2004, n. 106, recante norme relative al deposito dei documenti di interesse 

culturale destinati all’uso pubblico; 
VISTO il D.Lgs. 7.03.2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” e successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 11.04.2006, n. 198 – recante il "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna" 
VISTO il D.P.R. 3.5.2006 n. 252, Regolamento recante norme in materia di deposito dei documenti 

di interesse culturale destinati all’uso pubblico; 
VISTO il D.L. 10.11.2008, n. 180, convertito, con modifiche, dalla legge 9.01.2009, n. 1; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni, recante norme in materia 

di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO  il D.M. 2 maggio 2011, n. 236, con il quale vengono definite le tabelle di corrispondenza tra 
le posizioni accademiche italiane e quelle estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), 
della legge n. 240/2010; 

VISTO il D.P.R. 15.12.2011, n. 232, Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda 
fascia dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010, emanato 
con D.R. 417 del 3.05.2012, modificato con D.R. 10.01.2014, n. 319 e con con D.R. 
6.05.2014, n. 597; 

VISTO il D.M. 12 giugno 2012, n. 159, pubblicato sul supplemento ordinario n. 119 alla G.U. della 
Repubblica n. 137 del 14.06.2012, con il quale vengono rideterminati i settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori, di cui all’art. 15 della legge 240/2010; 

VISTO il Codice etico dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 7.10.2013, n. 14 
VISTA  la delibera del 25.06.2013, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole 

sull’assegnazione dei punti organico ai Dipartimenti; 
VISTA  la delibera del 28.11.2013, con la quale il Consiglio di Amministrazione approva 

l’assegnazione dei punti organico ai Dipartimenti; 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

2 

VISTA  la delibera del 26.11.2013, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole 
al piano di Programmazione triennale 2013/2015; 

VISTA  la delibera del 29.11.2013, con la quale il Consiglio di Amministrazione approva il piano di 
Programmazione triennale 2013/2015; 

VISTE le delibere dei Dipartimenti relative alle richieste di posti di professore ordinario da coprire 
mediante procedure selettive libere di chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 
240/2010; 

VISTA  la delibera del 26.03.2014, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole 
alla programmazione dei posti richiesti dai Dipartimenti; 

VISTA la delibera del 28.03.2014, con cui il Consiglio di Amministrazione approva la 
programmazione dei posti richiesti dai Dipartimenti e autorizza l’emanazione del bando 
relativo alle procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di 13 professori 
ordinari ai sensi dell’art 18, comma 1, della L.240/2010 e dall’art. 1, comma 2, lett. a) del 
Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia 
dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
(Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari) 

Presso questa Università sono indette, ai sensi dell’art 18, comma 1, della L.240/2010 e dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e 
seconda fascia dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010, le seguenti n. 
13 procedure selettive libere di chiamata di professori ordinari: 

N. Codice procedura 
N. 

posti 
Settore 

concorsuale 
Profilo (SSD) Dipartimento 

1 ords_0514_10/F1 1 10/F1 L-FIL-LET/14 Filologia, Letteratura, Linguistica 

2 ords_0514_02/B1 1 02/B1 FIS/01 Fisica 

3 ords_0514_08/A1 1 08/A1 ICAR/02 Ingegneria civile, ambientale e Architettura 

4 ords_0514_09/E2 1 09/E2 ING-IND/33 Ingegneria elettrica ed elettronica 

5 ords_0514_09/D2 1 09/D2 ING-IND/24 Ingegneria meccanica, chimica e dei materiali 

6 ords_0514_01/A2 1 01/A2 MAT/03 Matematica e informatica 

7 ords_0514_11/C5 1 11/C5 M-FIL/06 Pedagogia, Psicologia, Filosofia 

8 ords_0514_05/D1 1 05/D1 BIO/09 Scienze biomediche 

9 ords_0514_05/G1 1 05/G1 BIO/14 Scienze biomediche 

10 ords_0514_03/D1 1 03/D1 CHIM/10 Scienze della vita e dell'ambiente 

11 ords_0514_13/A4 1 13/A4 SECS-P/06 Scienze economiche ed aziendali 

12 ords_0514_13/D3 1 13/D3 SECS-S/05 Scienze sociali e delle istituzioni 

13 ords_0514_11/A4 1 11/A4 M-STO/08 Storia, beni culturali e territorio 

 
Nelle schede allegate al presente bando, quale parte integrante dello stesso, sono contenute le seguenti 
informazioni (le schede possono essere visualizzate cliccando sul codice della procedura indicato nella suddetta tabella): 

a) il numero dei posti;  

b) il codice della procedura da indicare nella domanda di partecipazione; 

c) l’Area disciplinare; 

d) il settore concorsuale per cui la procedura è bandita; 

e) il profilo, mediante indicazione di un settore scientifico-disciplinare (SSD); 

f) il Dipartimento che effettuerà la chiamata e presso il quale il professore chiamato dovrà svolgere la 
sua attività; 

g) il numero massimo di pubblicazioni presentabili; 

http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_10F1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_02B1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_08A1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_09E2.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_09D2.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_01A2.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_11C5.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_05D1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_05G1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_03D1.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_13A4.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_13D3.pdf
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/schede_bando/ords_0514_11A4.pdf


   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

3 

h) le specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e 
scientifico); 

Per le declaratorie dei settori concorsuali si rinvia al D.M. 12 giugno 2012, n. 159, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 119 alla G.U. della Repubblica n. 137 del 14.06.2012. 
 

ART. 2 
(Requisiti per l'ammissione) 

Alle procedure selettive libere di chiamata di cui all’art. 1 possono partecipare, senza limitazioni in 
relazione alla cittadinanza, i candidati che:  
a) abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore ordinario, ai 

sensi dell’art. 16 della legge n. 240/2010, per il settore concorsuale, indicato all’art. 1, 
corrispondente alla procedura a cui si intende partecipare, ovvero per uno dei settori concorsuali 
ricompresi nel medesimo macrosettore concorsuale;  

b) abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della legge n. 210/1998 e s.m.i. per la prima fascia, 
limitatamente al periodo di durata della idoneità stessa;  

c) siano professori di prima fascia in servizio presso altri Atenei italiani, nello stesso settore 
concorsuale della procedura a cui si intende partecipare;  

d) siano studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizione di livello pari a quella oggetto della procedura a cui si intende partecipare, 
sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal MIUR con D.M. 2 maggio 2011 n. 236. 

Saranno esclusi dalle procedure di chiamata coloro che alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande:  
1) siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
2) siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, o siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale ai sensi dell’art. 
127 lett. d) del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

3) abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente al Dipartimento che ha richiesto la copertura del posto, o con il Rettore, o il Direttore 
Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro. 
 

ART. 3 
(Domanda di ammissione) 

La domanda di ammissione alla procedura di chiamata a cui il candidato intende partecipare, redatta 
secondo lo schema allegato (allegato "A"), dovrà pervenire entro il trentesimo giorno decorrente dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso relativo al presente bando nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica - 4ª serie speciale, mediante la seguente modalità: 
- invio dalla propria casella personale CECPAC (Comunicazione Elettronica Certificata tra Pubblica 

Amministrazione e Cittadino) della scansione della domanda sottoscritta, completa degli allegati, 
all’indirizzo unica.ca.concorsi@pa.postacertificata.gov.it. I candidati che non fossero in possesso 
della posta elettronica certificata (CECPAC) potranno richiederla gratuitamente seguendo le 
istruzioni riportate nel sito https://www.postacertificata.gov.it. Tutta la documentazione dovrà 
essere allegata in formato PDF (portable document format). 

Qualora il termine di scadenza cada in un giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo giorno 
lavorativo successivo. 
I candidati riceveranno, entro dieci giorni dalla data di scadenza del bando, una conferma della regolare 
ricezione della domanda. Nel caso in cui il candidato non riceva tale conferma entro i suddetti termini, 
dovrà contattare il Settore concorsi personale docente di questa Università (gfallo@amm.unica.it). 

http://attiministeriali.miur.it/media/193398/allegato_b.pdf
http://attiministeriali.miur.it/media/193398/allegato_b.pdf
http://attiministeriali.miur.it/anno-2011/maggio/dm-02052011-(1).aspx
http://unica2.unica.it/concorsi/valutazione/bandi_doc/materiale/allegatoA_ords.rtf
mailto:unica.ca.concorsi@pa.postacertificata.gov.it
https://www.postacertificata.gov.it/
mailto:gfallo@amm.unica.it


   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

4 

I candidati che intendano partecipare a più procedure di chiamata, devono presentare distinte domande 
ed eventuali allegati per ogni procedura. 
Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di 
nascita, codice fiscale. Le donne coniugate devono indicare il cognome da nubile.  
I candidati devono dichiarare inoltre sotto la propria responsabilità: 
1) la propria residenza e domicilio; 
2) la cittadinanza posseduta; 
3) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi delle 

relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 
4) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 

appartenente al Dipartimento che ha richiesto la copertura del posto, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

5) di non essere stati destituiti dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi 
dell'art. 127, lett. d) del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

6) di essere iscritti nelle liste elettorali, precisandone il comune ed indicando eventualmente i motivi 
della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; i candidati cittadini di Stati esteri dovranno 
dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o provenienza, ovvero i 
motivi del mancato godimento degli stessi; 

7) di essere in possesso di uno dei requisiti previsti all’art. 2, comma 1, per la partecipazione alla 
procedura di chiamata; 

8) di autorizzare il Settore Concorsi Personale Docente dell’Università di Cagliari ad inviargli le 
comunicazioni relative alla procedura esclusivamente tramite la casella di posta elettronica certificata 
(CECPAC) indicata in domanda, riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale 
variazione della stessa. 

L’omissione anche di una sola delle dichiarazioni suddette comporta l’esclusione dalla procedura. 
Il candidati dovranno allegare alla domanda in formato PDF (portable document format): 
a) scansione del documento di identità e del codice fiscale; 
b) scansione del curriculum, sottoscritto, della propria attività scientifica, didattica e eventualmente 

assistenziale (titoli), che dovrà obbligatoriamente contenere la dichiarazione sostitutiva di 
certificazioni o dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativamente al 
possesso dei titoli in esso riportati; 

c) scansione dell’elenco, sottoscritto e numerato, delle pubblicazioni scientifiche; 
d) le pubblicazioni scientifiche indicate nell’elenco di cui al punto precedente (nel numero massimo 

indicato nella scheda della procedura a cui si intende partecipare); 
e) scansione delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà, sottoscritte; 
f) solamente per i candidati di cui all’art. 2, lett. c) del presente bando: (professori già in servizio presso altri 

Atenei nella fascia e settore concorsuale corrispondente a quella per la quale viene bandita la procedura di chiamata) 
scansione della dichiarazione sostitutiva di certificazione, sottoscritta, del servizio svolto nell’Ateneo 
presso il quale sono dipendenti sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 

Tutte le comunicazioni tra il Settore Concorsi Personale Docente e i candidati avverranno 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata CECPAC (Comunicazione Elettronica Certificata tra 
Pubblica Amministrazione e Cittadino).  
I candidati che non dovessero essere in possesso della Posta Elettronica Certificata (CECPAC) 
potranno richiederla gratuitamente seguendo le istruzioni riportate nel sito 
https://www.postacertificata.gov.it. 
L’Università non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario, per 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo di Posta Elettronica 
Certificata (CECPAC) da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento della Posta Elettronica Certificata indicata nella domanda. 

https://www.postacertificata.gov.it/


   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

5 

Nell’oggetto della Posta Elettronica Certificata (CECPAC) dovrà essere indicato: Procedura di chiamata 
selettiva libera prof ordinario settore concorsuale ______________, codice procedura 
______________ (indicare i dati ricavati dalla scheda relativa alla procedura a cui si intende partecipare). 

 
ART. 4 

(Presentazione delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum) 

Le pubblicazioni scientifiche da allegare alla domanda non dovranno superare il numero massimo 
indicato nella scheda della procedura a cui si intende partecipare. In ogni caso saranno valutate 
solamente quelle corrispondenti a quelle indicate nell’elenco di cui al punto c) fino al raggiungimento 
del numero massimo, non saranno valutate le successive.  
La Commissione non prenderà in considerazione pubblicazioni difformi, o in edizione diversa, da 
quelle indicate nell'elenco allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 
Il candidato dovrà obbligatoriamente allegare la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi 
dell’art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, allegato "C" del presente bando, con cui dichiarerà che le 
pubblicazioni presentate sono conformi agli originali.  
Per le pubblicazioni edite all'estero devono risultare possibilmente i seguenti estremi: la data, il luogo di 
pubblicazione o, in alternativa, il codice ISBN o altro equivalente. 
Per le pubblicazioni edite in Italia, anteriormente al 2 settembre 2006, debbono essere adempiuti gli 
obblighi secondo le forme previste dall’art. 1 del Decreto luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 660; a 
partire dal 2 settembre 2006, devono essere adempiuti gli obblighi secondo le forme previste dalla legge 
15 aprile 2004, n. 106 e dal relativo regolamento emanato con D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, entro la 
data di scadenza del bando. 
Non saranno prese in considerazione pubblicazioni inviate successivamente al termine utile per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura. 
Nel curriculum dovranno essere indicati i titoli relativi alla propria attività scientifica, didattica e 
eventualmente assistenziale, e lo stesso dovrà obbligatoriamente contenere la dichiarazione sostitutiva 
di certificazioni o dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con cui il 
candidato dichiara il possesso dei titoli in esso riportati. 
I cittadini extracomunitari possono utilizzare la dichiarazione sostitutiva di certificazioni o dell’atto di 
notorietà, limitatamente ai casi in cui si tratti di comprovare stati, fatti e qualità certificabili o attestabili 
da parte di soggetti pubblici o privati italiani. 
Negli altri casi dovranno essere allegati i certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato 
extracomunitario di cui lo straniero è cittadino, che dovranno essere conformi alle disposizioni vigenti 
nello Stato stesso e debbono altresì essere legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive.  
Non verranno ritenuti valutabili documenti non allegati, perché già prodotti a questa o altra 
Amministrazione, cui si facesse riferimento nella domanda. 
 

ART. 5 
(Esclusione dalla procedura) 

I candidati sono ammessi con riserva alla procedura di chiamata. Il Rettore può disporne in ogni 
momento l’esclusione con decreto motivato. 
 

ART. 6 
(Commissione giudicatrice) 

La commissione giudicatrice sarà composta da tre professori di prima fascia, individuati con le modalità 
previste dall’art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di 
prima e seconda fascia dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010.  



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

6 

Il Rettore con proprio provvedimento nomina, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle 
domande, la Commissione giudicatrice. 
Il decreto rettorale di nomina della Commissione sarà pubblicato sul sito internet dell’Università nella 
sezione concorsi. 
Di detta pubblicazione sarà data comunicazione ai candidati. 
La partecipazione ai lavori della Commissione costituisce un obbligo inderogabile per i componenti, 
fatti salvi giustificati e documentati motivi. 

 
ART. 7 

(Ricusazione dei commissari) 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della Commissione giudicatrice da parte di 
candidati devono essere presentate al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto rettorale di nomina della Commissione giudicatrice nel sito internet 
www.unica.it/concorsi  
Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze 
di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 8 
(Lavori della Commissione) 

La prima convocazione della Commissione giudicatrice è effettuata dal Rettore, sentita la Commissione 
medesima. 
Nella prima seduta la Commissione giudicatrice individua al suo interno un Presidente ed un Segretario 
verbalizzante.  
La Commissione può svolgere i propri lavori valutativi in forma telematica e in modo collegiale, 
assumendo le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta.  
La valutazione avviene sulla base dei criteri predeterminati dalla Commissione nella prima riunione e 
resi pubblici sul sito web dell’Ateneo per almeno cinque giorni, durante i quali la Commissione non 
potrà riunirsi.  
La Commissione provvede ad esprimere il giudizio comparativo sui candidati sulla base della 
valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica svolta e, per i 
settori in cui è prevista, dell’attività assistenziale, nonché tenendo conto di quanto indicato dal 
Dipartimento richiedente relativamente all’impegno didattico, scientifico ed eventualmente assistenziale 
che il professore dovrà svolgere. 
La Commissione, al termine dei lavori e con motivata deliberazione assunta a maggioranza dei 
componenti, redige, in base agli esiti della valutazione una graduatoria di merito ponendo al primo 
posto il candidato più qualificato. 
Nel caso in cui sia presente un solo candidato da valutare, la Commissione potrà esprimere un giudizio 
di idoneità/inidoneità a ricoprire il posto. 
La Commissione conclude i propri lavori entro tre mesi dal decreto di nomina del Rettore.  
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la conclusione della 
procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione.  
Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a 
dichiarare decaduta la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.  
Gli atti consistono nei verbali di ogni singola riunione di cui fanno parte integrante i giudizi collegiali 
resi dalla Commissione nei confronti di ciascun candidato e per ciascuna fase della procedura e nella 
relazione finale riassuntiva dei lavori. In caso di disaccordo da parte di uno o più commissari nella 
valutazione dei candidati, tale disaccordo potrà essere espresso attraverso una relazione di minoranza.  
 
 
 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

7 

ART. 9 
(Accertamento della regolarità degli atti) 

Entro trenta giorni dalla consegna, il Rettore accerta la regolarità formale degli atti e, con proprio 
decreto, li approva, oppure, nel caso in cui riscontri vizi di forma, entro il predetto termine, rinvia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione per la regolarizzazione, stabilendone il termine. 
Il decreto di approvazione degli atti sarà trasmesso al Dipartimento interessato e pubblicato sul sito 
internet di questa Università. 
Della suddetta pubblicazione verrà data comunicazione ai candidati. 
 

ART. 10 
(Chiamata del candidato più qualificato) 

A seguito dell’espletamento della procedura, il Dipartimento, entro 60 giorni dal D.R. di approvazione 
degli atti, formula al Consiglio di Amministrazione la proposta di chiamata del candidato più qualificato 
secondo l’ordine della graduatoria approvata.  
La delibera di chiamata è adottata a maggioranza assoluta dei professori di prima fascia aventi diritto.  
La graduatoria avrà validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte del candidato più 
qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso.  
Nel caso in cui nel termine di 60 giorni il Dipartimento non adotti alcuna delibera, non potrà richiedere, 
nei 24 mesi successivi all’approvazione degli atti, la copertura di un posto di ruolo per la medesima 
fascia e per il medesimo settore concorsuale oggetto della procedura di chiamata. 
 

ART. 11 
(Documentazione di rito e nomina del candidato chiamato) 

 
Il candidato chiamato, ai fini dell’accertamento dei requisiti previsti per l’accesso, dovrà presentare a 
questa Amministrazione, entro il termine perentorio di trenta giorni che decorrono dal giorno 
successivo a quello della data effettiva di assunzione in servizio, la documentazione di rito prescritta 
dalla normativa vigente. 
La nomina a professore ordinario di questo Ateneo è disposta con decreto rettorale, e ha decorrenza 
secondo quanto disposto dalla legislazione vigente. 
Al professore ordinario nominato spetta il trattamento economico e previdenziale previsto dalle 
disposizioni di legge in vigore. 
Al professore ordinario nominato si applicano le disposizioni di cui all’art. 6 della legge 240/2010 che 
disciplina lo stato giuridico dei professori di ruolo. 
Lo svolgimento di incarichi non istituzionali è disciplinato dal “Regolamento di Ateneo per l’autorizzazione 
all’esercizio degli incarichi non istituzionali svolti dai docenti e dai ricercatori”. 

 
ART. 12 

(Responsabile del procedimento) 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è nominato responsabile del procedimento il Dott. 
Giacomo Fallo, responsabile del Settore Concorsi Personale Docente – tel. 070/6752322 - e-mail 
gfallo@amm.unica.it, il quale assicura il corretto svolgimento della procedura nel rispetto della 
normativa vigente e le comunicazioni ai candidati. 
 

ART. 13 
(Trattamento dei dati personali) 

I dati che saranno acquisiti in esecuzione del presente bando, saranno trattati con procedure 
prevalentemente informatizzate e solo nell’ambito del procedimento relativo alla procedura per il quale 
sono conferiti, e conservati dal Settore Concorsi Personale Docente, nel rispetto del D.lgs. 196/03, per 

mailto:gfallo@amm.unica.it


   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

8 

il periodo strettamente necessario per l’utilizzo dei dati stessi nell’ambito del procedimento 
amministrativo correlato. 
Il conferimento e la raccolta dei dati è obbligatoria per l’istruzione del procedimento e, qualora si tratti 
di dati sensibili, è effettuata ai sensi della legislazione vigente applicabile alle procedure di selezione 
pubblica. Il conferimento dei dati indicati nel bando è obbligatorio ed in loro assenza si procederà ai 
sensi della normativa in materia di procedure concorsuali. 
I dati contenuti e raccolti nell’ambito del presente procedimento amministrativo potranno essere 
comunicati agli altri servizi dell’Università degli Studi di Cagliari ed ad altri soggetti solo nei limiti e nella 
quantità strettamente necessaria ad assolvere le finalità di loro competenza ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge.  
Presso il titolare del trattamento dei dati, gli interessati potranno esercitare i loro diritti di cui all’art. 7 
del D.lgs. 30.06.2003, n. 196. 
Il titolare dei dati è il Rettore e il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente della Direzione per 
il Personale. Si fa altresì presente che l’elenco dei Responsabili dei trattamenti dei dati è reperibile sul 
sito internet http://www.unica.it. 
 

ART. 14 
(Pubblicità) 

Copia integrale del bando sarà pubblicato sul sito di questo Ateneo. 
L’avviso di pubblicazione del presente bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 
IV serie speciale - concorsi, sul sito del MIUR, sul sito della CRUI e sul sito dell’Unione Europea. 
 

ART. 15 
(Rinvio circa le modalità di espletamento della procedura) 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni vigenti in materia. 

Cagliari 

Il Rettore 
Giovanni Melis 

FIRMATO GIOVANNI MELIS 

  

http://www.unica.it/pub/2/index.jsp?is=2&iso=275


   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

9 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 1 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_10/F1 

Area scientifica disciplinare 10 - Scienze dell'antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 

Settore concorsuale 10/F1 - Letteratura italiana, critica letteraria e letterature comparative 

Profilo (SSD) L-FIL-LET/14 

Dipartimento Filologia, Letteratura, Linguistica 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

TIPOLOGIA IMPEGNO SCIENTIFICO 
Il candidato dovrà svolgere attività scientifica qualificata nell’ambito degli studi di letteratura comparata, padroneggiando 
competenze, metodi e strumenti della disciplina in quanto prassi ermeneutica che mira a individuare ed interpretare reti di 
correlazioni fra la letteratura e discipline affini, a sostegno di un filone di ricerca caratterizza l’attività del Dipartimento 
anche in riferimento agli studi postcoloniali.  

TIPOLOGIA IMPEGNO DIDATTICO 

L’attività didattica verrà svolta nelle discipline attinenti al SSD L-FIL-LET/14, nell’ambito dei Corsi di Laurea e nei Corsi di 
Laurea Magistrale secondo la programmazione del Dipartimento, con particolare riguardo alle esigenze della Facoltà di 
Studi Umanistici. 

 
SCHEDA N. 2 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_02/B1 

Area scientifica disciplinare 2 - Scienze fisiche 

Settore concorsuale 02/B1 - Fisica sperimentale della materia 

Profilo (SSD) FIS/01 

Dipartimento Fisica 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

20 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Copertura di corsi di servizio (compresi corsi di laboratorio), secondo il piano deliberato annualmente dal Dipartimento di 
Fisica, e di corsi specifici di fisica sperimentale. 

IMPEGNO SCIENTIFICO 
Ricerche nel campo della fisica sperimentale della materia da svolgere in sinergia con le attività di laboratorio attualmente 
già in corso di svolgimento presso il Dipartimento di Fisica, con particolare riferimento allo sviluppo e caratterizzazione 
ottica di nuovi materiali per le energie rinnovabili e per applicazioni fotoniche avanzate. 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

10 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 3 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_08/A1 

Area scientifica disciplinare 8 - Ingegneria civile e architettura 

Settore concorsuale 08/A1 - Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e marittime 

Profilo (SSD) ICAR/02 

Dipartimento Ingegneria civile, ambientale e Architettura 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il professore dovrà svolgere la sua attività didattica nell’ambito dei corsi afferenti al SSD ICAR/02, in coerenza con il 
Regolamento d’Ateneo. L’impegno didattico sarà rivolto in particolare ai corsi di laurea e laurea magistrale in Ingegneria 
Civile, in Ingegneria per l'ambiente e il territorio, e di dottorato.  

IMPEGNO SCIENTIFICO 
L'impegno scientifico dovrà riguardare temi quali: le metodologie statistiche e modellistiche per caratterizzare il ciclo 
dell’acqua nelle sue diverse componenti, i processi atmosferici, i cambiamenti climatici e le problematiche relative agli eventi 
estremi; le tecniche per la pianificazione e la gestione delle opere, dei sistemi e degli impianti tipici dell’ingegneria dell’acqua 
con particolare riferimento allo sviluppo di tecniche di ottimizzazione per l’uso efficiente della risorsa. 
L’impegno scientifico sarà incardinato presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura. 

SCHEDA N. 4 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_09/E2 

Area scientifica disciplinare 9 - Ingegneria industriale e dell'informazione 

Settore concorsuale 09/E2 - Ingegneria dell'energia elettrica 

Profilo (SSD) ING-IND/33 

Dipartimento Ingegneria elettrica ed elettronica 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il/la docente dovrà svolgere attività didattica per i corsi di laurea e laurea magistrale che fanno capo al DIEE, tenendo 
insegnamenti del SSD ING-IND/33 relativi agli impianti elettrici, alla distribuzione dell’energia elettrica, alle Smart Grid ed 
ai sistemi elettrici per l’energia. Dovrà inoltre contribuire attivamente all'organizzazione, alla gestione ed alla assicurazione 
della qualità della attività didattica e di ricerca del DIEE. 

IMPEGNO SCIENTIFICO 
Il/la docente dovrà svolgere con competenza e completa autonomia attività di ricerca di respiro internazionale, pertinente 
alla declaratoria del settore concorsuale 09-E2, con riferimento specifico all’ambito di ricerca del SSD ING-IND/33, in 
particolare nella pianificazione della generazione distribuita nelle reti di distribuzione, nello sviluppo e gestione dei sistemi di 
distribuzione dell’energia elettrica attivi e passivi e nella simulazione congiunta dei sistemi elettrici e di telecomunicazione. 
Farà parte della attività da svolgere anche il coordinamento di gruppi di ricerca, in particolare in progetti nazionali e 
internazionali, e la partecipazione a gruppi di lavoro istituiti presso le principali organizzazioni scientifiche internazionali 
finalizzata al raggiungimento di posizioni di coordinamento. 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

11 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 5 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_09/D2 

Area scientifica disciplinare 9 - Ingegneria industriale e dell'informazione 

Settore concorsuale 09/D2 - Sistemi, metodi e tecnologie dell'ingegneria chimica e di processo 

Profilo (SSD) ING-IND/24 

Dipartimento Ingegneria meccanica, chimica e dei materiali 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

20 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il docente svolgerà attività didattica impartendo insegnamenti nei corsi di studio di Ingegneria Chimica (L-9), Ingegneria 
Chimica e dei Processi Biotecnologici (LM-22) e Ingegneria Biomedica (L-8,9) su materie tipiche del settore, quali fenomeni 
di trasferimento di materia, energia e quantità di moto, ingegneria delle reazioni chimiche e biomateriali. 

IMPEGNO SCIENTIFICO  
Per quanto concerne l’attività scientifica, l’impegno del docente riguarderà prevalentemente lo studio sperimentale e 
modellistico di sistemi chimici reagenti e dei processi di adsorbimento e scambio ionico. Particolare riferimento dovrà 
essere rivolto alle metodologie e tecnologie dell’industria di processo connessa con la produzione e trasformazione di 
materiali, come pure con il trattamento di scarti tossico-nocivi, avvalendosi degli strumenti della termodinamica, della 
cinetica chimica e dei fenomeni di trasporto. L’attività scientifica dovrà essere svolta all’interno del dipartimento e in 
collaborazione con i docenti ad esso afferenti con lo scopo di arricchire ed integrare le ricerche attualmente in corso di 
svolgimento. 
Il candidato dovrà, inoltre, possedere capacità di collaborare con reti di ricercatori a livello nazionale ed internazionale, e di 
coordinare progetti di rilevante interesse con altri organismi di ricerca e/o partner industriali. 

 
SCHEDA N. 6 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_01/A2 

Area scientifica disciplinare 1 - Scienze matematiche e informatiche 

Settore concorsuale 01/A2 - Geometria e algebra 

Profilo (SSD) MAT/03 

Dipartimento Matematica e informatica 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Attività didattica nell’ambito di corsi erogati riferiti al Settore Scientifico Disciplinare MAT/03 – Geometria, e, in caso di 
esigenza del Dipartimento di Matematica e Informatica, di corsi di matematica di base presso tutte le Facoltà dell’Ateneo.  

IMPEGNO SCIENTIFICO 
Attività di ricerca sulle tematiche del Settore Scientifico Disciplinare MAT/03 – Geometria, ed in particolare su una delle 
seguenti tematiche della Geometria Differenziale: (a) induzioni di strutture simplettiche e kaehleriane; (b) applicazioni ed 
immersioni biarmoniche. 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

12 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 7 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_11/C5 

Area scientifica disciplinare 11 - Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche 

Settore concorsuale 11/C5 - Storia della filosofia 

Profilo (SSD) M-FIL/06 

Dipartimento Pedagogia, Psicologia, Filosofia 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

18 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
L’impegno didattico consisterà nell’insegnamento nei corsi di Storia della Filosofia attinenti alla Laurea Triennale e 
Magistrale e in una collaborazione attiva alla didattica del Dottorato di Ricerca all’interno dell’Ateneo. 

IMPEGNO SCIENTIFICO  
L’impegno scientifico concernerà lo sviluppo di ricerche di tipo storico-filosofico, storico-critico e di storia della cultura, 
nell’ambito dello sviluppo del pensiero moderno, con riferimento anche al contesto italiano. 

 
SCHEDA N. 8 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_05/D1 

Area scientifica disciplinare 5 - Scienze biologiche 

Settore concorsuale 05/D1 - Fisiologia 

Profilo (SSD) BIO/09 

Dipartimento Scienze biomediche 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

20 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO SCIENTIFICO E DIDATTICO 
Il professore dovrà rispondere ad un’esigenza scientifica incentrata su tutti gli aspetti della Fisiologia della Nutrizione, con 
particolare riferimento ai meccanismi a livello molecolare, cellulare, tissutale e di organismo, per il mantenimento 
dell’omeostasi energetica e al ruolo fisiologico dei nutrienti nella dieta anche con una documentata attività di trasferimento 
tecnologico e possibili ricadute sul territorio, brevetti inclusi. Dovrà inoltre svolgere un’attività didattica che verterà su tutti i 
suoi aspetti generali così come enunciati nella declaratoria del relativo settore scientifico disciplinare. 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

13 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 9 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_05/G1 

Area scientifica disciplinare 5 - Scienze biologiche 

Settore concorsuale 05/G1 - Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 

Profilo (SSD) BIO/14 

Dipartimento Scienze biomediche 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

20 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO SCIENTIFICO 
Il professore dovrà sviluppare attività di ricerca di elevato livello nel campo della neuropsicofarmacologia, con particolare 
riferimento alla neurobiologia delle sostanze d’abuso. Il professore dovrà avere la responsabilità della conduzione di un 
gruppo di ricerca orientato allo studio del meccanismo d’azione dei farmaci del Sistema Nervoso Centrale, attraverso 
l’utilizzo di metodiche neurofisiologiche in vitro e in vivo. 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il professore dovrà svolgere attività didattica nelle discipline comprese nel settore scientifico disciplinare nell’ambito dei 
corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e lauree sanitarie e nelle Scuole di Specializzazione 
mediche. 
 

 
SCHEDA N. 10 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_03/D1 

Area scientifica disciplinare 3 - Scienze chimiche 

Settore concorsuale 03/D1 - Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-alimentari 

Profilo (SSD) CHIM/10 

Dipartimento Scienze della vita e dell'ambiente 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO SCIENTIFICO  
Potenziamento delle linee di ricerca relative agli alimenti: Agrofarmaci (metodi analitici, degradazione, metabolismo, post-
raccolta); processi di trasformazione degli alimenti; composizione degli alimenti e caratteristiche nutraceutiche; 
caratterizzazione chimica, nutrizionale e biologica di piante alimentari, medicinali ed essenziere tipiche della flora Sarda; 
controllo di qualità di matrici vegetali. 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il candidato dovrà aver maturato esperienza didattica nelle discipline proprie del SSD CHIM/10, con particolare riguardo 
alla Chimica degli Alimenti. Si richiederà una organizzazione delle attività didattiche (lezioni, seminari, esercitazioni, visite 
agli impianti di produzione degli alimenti) relative alla chimica degli alimenti e al loro controllo analitico. 
 



   

Università degli Studi di Cagliari 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

14 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 

SCHEDA N. 11 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_13/A4 

Area scientifica disciplinare 13 - Scienze economiche e statistiche 

Settore concorsuale 13/A4 - Economia applicata 

Profilo (SSD) SECS-P/06 

Dipartimento Scienze economiche ed aziendali 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

12 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
L’impegno didattico, nella misura prevista dalla legge e dal Regolamento di Ateneo, verterà su corsi coerenti con i contenuti  
del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/06, anche in lingua inglese, nei corsi di laurea triennale e magistrale. Il 
candidato potrà svolgere attività didattica anche nei corsi di dottorato di ricerca. 
Impegno scientifico: 

IMPEGNO SCIENTIFICO 
L'impegno scientifico riguarderà i contenuti previsti nella declaratoria del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/06 con 
particolare riguardo ai temi dello sviluppo economico regionale e ai temi del cambiamento tecnologico. Particolare 
attenzione verrà data alla capacità di fornire una visione eclettica del tema della crescita economica declinata ai diversi livelli 
geografici: regionale, nazionale e internazionale. 

SCHEDA N. 12 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_13/D3 

Area scientifica disciplinare 13 - Scienze economiche e statistiche 

Settore concorsuale 13/D3 - Demografia e statistica sociale 

Profilo (SSD) SECS-S/05 

Dipartimento Scienze sociali e delle istituzioni 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

15 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Il docente sarà impiegato negli insegnamenti del SSD SECS-S/05 attivati nei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze 
Sociali e delle Istituzioni con particolare riferimento ai corsi di Statistica Sociale di base e ai corsi avanzati relativi allo studio 
dei modelli e metodi per la valutazione dei servizi. Si prevede che promuova attività seminariali, sia relatore di tesi di laurea, 
partecipi attivamente alle riunioni degli organi collegiali del Dipartimento e dei Corsi di Studio. Il docente dovrà supportare 
il Dipartimento nell’ambito delle attività legate all’Assicurazione della Qualità dei Corsi di Studio; in quest’ottica risulterà 
importante avere avuto esperienze in ruoli di responsabilità presso organismi o strutture di valutazione. 

IMPEGNO SCIENTIFICO 
In ambito scientifico dovrà svolgere con competenza e autonomia attività di ricerca pertinente alla declaratoria del Settore 
Concorsuale 13/D3 con riferimento specifico all’ambito di ricerca del SSD SECS-S/05 Statistica Sociale, in particolare nelle 
tematiche attinenti l’applicazione di metodologie statistiche agli ambiti della valutazione della qualità della didattica 
universitaria e della valutazione dei sistemi di istruzione anche terziaria. Il docente dovrà farsi promotore di attività 
progettuale a livello nazionale e internazionale per l’implementazione e/o sviluppo di tecniche statistiche multivariate nello 
studio delle determinanti delle perfomance con particolare riferimento ai fenomeni dell’istruzione e della formazione. Farà 
parte delle funzioni da svolgere anche il coordinamento e la partecipazione ad attività di ricerca nel contesto 
multidisciplinare che caratterizza il Dipartimento. 



 

Settore Concorsi Personale Docente, Palazzo del Balice, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Responsabile: Giacomo Fallo, Tel. 070.675.2322 - Fax 070.675.2348 - mail: gfallo@amm.unica.it - www.unica.it/concorsi 

15 

 

allegato al D.R. n. 608 del 7 maggio 2014 
Procedure selettive libere di chiamata per il reclutamento di complessivi n. 13 professori ordinari 

 
SCHEDA N. 13 

Numero dei posti 1 Codice selezione ords_0514_11/A4 

Area scientifica disciplinare 11 - Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche 

Settore concorsuale 11/A4 - Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose 

Profilo (SSD) M-STO/08 

Dipartimento Storia, beni culturali e territorio 

Numero massimo delle 
pubblicazioni presentabili 

20 
 

Specifiche funzioni che il professore chiamato dovrà svolgere (tipologia di impegno didattico e scientifico): 

IMPEGNO DIDATTICO 
Al Professore, all’interno delle linee perseguite dal Dipartimento di Storia, Beni Culturali e Territorio, si richiede la gestione 
dell’attività didattica inerente il settore scientifico disciplinare M-STO/08 (Archivistica, bibliografia e biblioteconomia), sia 
nelle lauree triennali e magistrali, sia nei corsi di dottorato di ricerca.  

IMPEGNO SCIENTIFICO 
In linea con le ricerche seguite negli ultimi anni dall’ambito archivistico del Dipartimento, in particolare attraverso i progetti 
regionali, nazionali e internazionali in corso, il Professore dovrà svolgere, sul fondamento di approfondite esperienze 
confluite in pubblicazioni scientifiche di respiro nazionale ed internazionale, specifiche attività formative e di ricerca 
principalmente nell’ambito degli Archivi della Sardegna e del Mediterraneo occidentale, sia relativamente al periodo tardo 
medievale e moderno, sia a quello contemporaneo,  con particolare riferimento all’area sardo-catalana, iberica e provenzale; 
dovrà, nello specifico, curare l’edizione di fonti documentarie e la descrizione e la valorizzazione di complessi archivistici, 
con particolare attenzione a quelli del territorio sardo, approfondendo, inoltre, gli aspetti storico-istituzionali in relazione ai 
soggetti produttori d’archivio pubblici e privati all’interno del più ampio contesto politico, religioso, sociale ed economico. 


